
Nr2 MUDYCYNA Wl]Ttl It YNARYJN A I],ok XI,IV

JANUSZ MAZUREK, MARIAN TRUSZCZYŃSKI
WaTszawą Pułaug

Czynniki ułrudnioiqce zwolczonie pryszczycy orlz wskozonio

zmaerzqiqce do iei Iikwidocii

Zró,dŁem inforrnacii iest sprawo,zdanie z 27
sesji Eurcpeiskiei Kormisii do Zwa\cz,ania Pry-
szczycy FAO (1), a przykładem svtuacia e,pi-
zootiologiczna we Włoszech, odnosząca się do
wvrmienionei chcroby.

Zgodnie z cyto,wanym raportem, na terenie
włoch stwierdzano strosunkowo nieliczne ognis-
k,a pryszczycv w 1979, 1980 i 1981 roku. W 1a-
tach 1982-1983 pryszczvca nie była w tym
kraiu notowana. Natomiast 27 listopada 1984
noku rozpoczęła się epizo,otia prvszczycv, wy-
wołana p,rzez typ Ar, która utrzymywała się do
23 kwietnia 1985 roku. Po niej r,ozwinęła się
kolejna epizootia pryszczycy, wywołana przez
typ C,. Trwała ona od 27 listo,pada 1985 r. do
23 kwietnia 1986 r. Występ,owała głównie u
świń w dużych fermach. Koleina epizoctia tei
choroby, wywołane.| przez typ Ar, rozpoczęła
się 5 czerwca 1986 roku. Utrzymuie się ona, z
krótkimi przerwami, do chwi]i obecnei, Doty-
czy prze,de wszystkim bydła, Iecz również
stwierdzana jest u świń. Pojedvńcze ognisko w
p,odanym czasie bvło spowodowane przez tvq
O,; nie nastąpiło iednak )eą,o tazprzestrzenienie
Slę.

W 19B7 roku szczegóInie do,tknięte pryszczv-
cą byłv Lombardia i Emilia Romagna, czylt
obszary połclzone w prlłno,crnei części Wł<lch,

E urop,e j ska K c,mis j a d,o Zw alcz anta P yy szczy -
cy FAO śledziła ,plzebieg chclroby i współtpra-
cowała w celu jei likwidacii z włoską słrrżbą
weteryrraryjną oraz Laboratorilrm Refererrcyj-
nvm ds. Pryszczycy w Brcscii. Prezvdiuin wv-
m,ieniornei Komisii wvraziło Bogląd o koniecz-
ności sto,sowanią w początkowynr stadium epi-
zootii totalncgo wybiiania pogłowlia zwierząt
wrażliwvch ,"v ogniskach, w którvch wystąpi
pfys]zczyca. W trakcie rozwoiu epizootii prvsz-
czycy we Włoszech sekretarz Kom,isii wvstoso-
wał pismo do szefa vlłoskiel służbv wetery.na-
ryinei, w którym w im,ieniu Komisii wyraził
niezadowolenie 7 y7yników zwalczan\a ,plysz-
czycy we Włoszech. W odpowie,dzi c,entralna
administracja w,etervnaryjna Włoch prosiła b
zwołanie nadzwyczajnego pos,iedzenia Korrnisii
w celu ponownego przedvskutowania mo,zliw,oś-
ci zwa\czania plyszczycy w,e WŁoszech, Spot-
kanii,e to odbvło się w Berlinie (1986 r.). W cza-
sie te,go posied,zenia p,odkreśiorro, iz prze,ciąga-
jące się we włoszech utrzymywani,e się prysz-
czycy stanowi powazne zagrożenie dla państw
europeiskich, które są o,becnie wolne od tej
choroby. Postanowiono też udzielać włoskiei
słuźbie weterynaryinei konsultacii poprzez eks-
pe,rtyzy ze strony lenomowanvch qpecialistów
w tym zakresie.

W wyniku tego grupa ekspertó,ł działaląca
przy Euloroeiskiei Komisii do Zwalczania Pry-
szczycy FAo została zobowiązana do zlbadania
sprawn,ości działania zaplecza produkuiącego
szczepionkę oraz iei skuteczność i nieszkodli-
rvośó. Anaiizie poddano rórł,niez wiar,7god,ność
di agnostvki ]abof atorv.inei.

Sformułowane pTzez ekspertórł, uwagi kry-
tyczne podnoszą konieczność wykonywania czę-
ściei korntrol,i na s,kuteczność 52g2ę,pionki na
byd]e, 3_ nig 

- ia.k to czyni ono - rl7 gpąlqill
o proby nra śrvinkach morskich. Sugerowano
zastąpienie stos,owanego do inaktvwacji szcze-
pionki formaldehydu azyrydyną. Podniesiorrro
koniecznośc wzmocnienia 1przez Krajowy Ośro-
dek Referencyjny do spraw Ptyszczycy nadzo-
ru i kcordynacii pozostałvch laboratorióvz diag-
nostyki labolatorvjnei plyszczycy, Zwrócono
tez uwagę na potrz,ebę lepszei standaryzacji su-
rowic dia.qnostycznvch. Mirno tych uchvbień
uznano, że poziom produkcii s,zcze,pionki prze-
giwlprvszczycowei i diagnostyki laboratolyjnei
choroby jest we Włoszech zadowalający. Stlvier-
dzono również. że przyczl,n długiego utrzymy-
wani,a się we Włoszech plyszczycy należy szu-
]<ać w następującvch elementach.

,Iako główną przyczynę uznanu niską sku:
teczność słuzby weterynaryjnej, która we Wło-
szech uległa zllyt daleko idącej dbcentralizac.ji.
Ccntralną aduritristl,acja wetelynal,yj,na nie po-
s,iada w zw,iązku z tym wy:jlarczaiącego wpłv-
wu nil dziąłaln,ość: służlry wetcrynat,yjne] 1la
szczeb,lu golli:cl,darstwa, gtrriny, tniasta, powiatu,
wojervództwłr (prowineli). Jcst to w odniesie-
niu do skutecztrości zwalczarria chorób zaraźIt-
wych, w tynr w szcze§ólności tak łatwo roz-
przest,rzeniaiącei s,ię chonoby iaką iest prys,z-
czyca, błędrne tozwiązanl,ę organi,zacvjne. Wlr-
nikiem takiei sytuacji jest stosunkowo częste
niezgłaszanie rrowych przypadków lub ogniska
pTyszczycy. Stąd również wywodzi się nieobei-
mowanie sz,czepięnigm profilaktycznylm całego
pogłowia bydła. Dzieje się tak przeważnie w
następstwie p,resii właśc,iciela, którv chce unik-
nąć iak ,ącłat za szczepienia pro,filaktyc,zlne, iak
te,ż uiawniarria choroby w swoim gos,podarst-
wie. Do,dać dla wyjaśnien[a należy, że we Wło-
szech istnieie ob,owiązek corocznego szczepie-
nia 6rrz,eciw p]:vszczycy całe,go pogłovria bvdła,
z wyjątkiem creJąt do 3 miesięcy (chodzi o pTze-
ciwciała maternalne).

Stwierdzon,c, że o,bok uclrybień natury etycz-
nej oraz nieefLektvrłzrnei kont,roli działaIności,
włoska służba we,terynaryina dodatkowo wy-
kazu,i,e braki kadrowe i cierpi na nie,dostatki w
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Następną okolicznością spr.z
waniu się epizooiii prysz.czycy
czenie bydła, owie,c i trzody
nocy Włoch, a w szczególnośc
w t)zm rergionie wvstępuią też liczne duże fer-
my zrv,l'erząt racicowvch. Tego rodzaiu Specv.
fika produkcii zwierzęcei dodatkowo utrudnia
zwalczanie plyszczycy i sprawia, ze stai,e się
prawie niemoziiwe, ze względów ekono,micz-
nych, rea]izoiwanie totalnego wylbijania zwie-
rząL w oLbiekciie, w
ca. cbiekt taki ies
,nianią się wirusa,
rprzez okre5 przech
nym gospodarstwie. wiadomo zaś, że w scha-
ra]iteryzowanych u.przednic warun]<ach niedo-
staiecznego nadzoru weterynaryinego, ścisła
izolacia tego rodzaiu gcspodarstwa cd otoczenia
iest praktycznie niemoż]iwa.

Trzeba dodać, ze w dolinie Pad.u zagęszcze-
nie ludności iest duze i ruch turystycz,ny zna-
cznv, co dodalkowo sprzvia szcrzeniu się zara-
Zy.

Nis}<ic odszkodowanie w.ypłacane plzez pan-
stwo, w przvp,aclku wybicia zwierząt z urzędu,
rowniez nie zachęca rł,łaścicieli do zgłaszania
wvstąpienia w ic}r gospodarstwaclr choroby.

przedstawiclny zatetn zespół czynników uwa-
ziiT]y jcs1, za glriwtli1 B,!:zyczynę tt:wartlia wc
Włoszech tak clługo ellizootii pl)/szczycy, ntinto,
iż jakość szr:zc,pioriki, iir]< r,<ltvrlicż nlcLodv la-
lcot,atoI,vjneg() I,ozl1)()znawania clrolob.y poz,osta-
ją na złrcio,waiającym pclziotnie. wniosek ten
mógłbv odnosić siq lćlwnież do innvcłr kr,aiów.

\Ą/ zWiązku z takirm stanem 1:zeczy Europei-
ska Komisja do Zw,alczania Pi,yszczycy FAO
sugero,wała konieczność stworzenia warunków
d-la szybsze,go i pełnieiszego zpłaszanta pirzy-
padków wystąpien,ia choroby, co łączv się z
podniesieniem wysokości odszkodowań. Za is-
totny wa,runek likw,idacji ptyszczycy uzn]aino
wvbijanie wszystkich wraz]iwych zwierząt w
ognisku choroby, ni,ezaleznie od tego, czy były,
czy też nie były szczep,ione przeciw pTyszczy-
cy, Postulowano zwiększenie liczby przeglądów
stanu zdrowotnego pogłow,ia przez lekarz.r we-
terv-narii wokół ognisk pryszczycy. Gospo,dar-
stwa, w którvch zwierzęta są rpodeirzane o
p,rySZ,CZyCę, powi,nny byĆ nadzoro,wane przez
służbę weterynarviną do lmomentu uzyskan,ia
negat.ywnego wyniku b,adania laboratoryinego.
W plzypadku natomiast ]aboratoryjne,go ro,z-
poznania plyszczycy służ,ba weterynaryina po-
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szczerpiano ZeEo
szcze,pienia. po-
szczepienne wy-
rywko,we b

Eiorąc pod uwagę możIiwo,ść wlrstępowania
infekcii be,zo,biawowych zatrec,ono, bv niezale,ż-
nie od uprzedniego stWierdzenia w odniesieniu
do cieląt w wieku około 3 miesięcy, całe po-
głow,ie bydła szczepio,n,g w odstępach co 6 mie-
sięcy, czyli dwukrotnie w ciągu roku, wobec
dotvchczasowych szczep,ień w odstępie 1 roku,
Uznano, że s,zczepienie przeciw pryszczvcv świń
powin,no byó ogr,a,niczone do sftef zakażonvc]r.
Zabroniono wykonywaniia szczepień zwlerząt w
zagrodach, gdzle rozpoz,nalno,pryszc]zycę,

Koszty szczep,i,enia przeciw pryszczycy, zgod-
nie z danymi oficialnymi, wvnosiły w 1984 r.
we Włoszech 11 150 000 000 lirów (1 dolar wte-
dy o,koło 1300 iirów), a w 1985 r. 15 192 000 000
lirów, Prawdopodo,bny koszt szcz,epień przeciw
pr}rszczycy w 1986 r, wyniósł 27 300 000 000 Ii-
r-ów. O j.le całe pogłowie dorosłego bydła zostanie
zaszczepi,oirle w odstępach 6-lmiersięcznych oraz
wsz-ystkie młode zwierzęta w wieku około 3
miesięcy otrzym,aią do,datkową dawkę szcze-
pionki, to wtedy koszt szczepień w 1987 roku
ocenia się na kwotę 40 000 000 000 lirów. Kosz-
ty tc olllcjrnują szczcllienia oliiz związaną z
tytn arltlrrnistl,ac iq.

llu1,opcisi]ra Komisia d,o Zwalczania Prvszczy-
cy I,'AQ z,l),cclła, że we wszvstkieh przvp,aeł-
kaclr, rv którycłl obscrwu.je się u zwie,rząt pę-
cherzc w rrriejscaclr charaktelystvcznych c]Ia
pryszczycy, należy pobrać próbki materiału pa-
tologicznego i przekazać je niezwłoclznie do
własciwego laboratorium,diagnostvcznego. Za
bar,,d,zo istotrne uznano porównvwanie właści-
wości szczeLpów tere,nowych z właśc,iwościami
szczepów zawartych w szcz€]pliofice. Chodzi mię-
dzy ininymi o wykluczenie ewentualnego sze-
rzlenia się prvszczycy z powodu nieodpowied-
niei szczepionki, w wyniku przełalmania odpor-
noścti prlzez odmia rę antvgenową wir,usa nie
zawartą w stosowanym bioprep,aracie. Stwier-
dzo,no, _ze zastc,sowanie do izołacii wirus,a z te-
]]enowego mat,er,iału bladarle,go pierw,otrnei ho-
dowli komórek bvdlęce i Łarczy,cy zwiększa czu-
łość tizolacii wirusa.

Zalecono opracowanie formalnego syst,emu
zgłaszania,o,gnisk choroby. P,owinien on,o,bei-
mo,wać telefoniczn,e zgłoszenie otaz zgłoszenia
podawane na ptiśmie podejrzanvch o chororbę
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Występowonie przeciwcioł dlo wiruso enzoolycznei biołoczki

bydło (ebb) u cielqi w pierwszych miesiqcoch życio

Zakład Biochemii Instytutu Weterynlrii, ul. PartyzantóW 5l-, 21-100 Pu]awy
łWojewóalzkie LaboTatoliuńr WetelytlaIyjne. ul. ś\\,ięcioc]]1owska BB,64-100 LeSZno

**PZLZ Kawcze. 63-941 Go]lna Wielka, woj. 1eSZczyńskie

zwierząt z zallody po\przez gnirrrę i p,owiat do
centra]nej administracii wetervnaryinei. Do te-
go celu :należy używac standardowych kwestio-
nariuszy.

Postulowa,no, by na poziomie regi,onu (odpo-
w,iednika województwa) zorganizowano: właś-
ciwe warunki do uboiu zwierząt oraz ich za-

ż
;

zagrod, i drog doiazdowych oraz środków ]oko-
mocji; kontrolę wchodzerria i wychodzenia z

toriów pryszczycowych, a takz,e meteorolodzy.
Tego rodzaiu zespoły pcwrinnv być odpowie-
dziaine za określenie zasięgu chorobv oraz iei
natury, ust,a,lenie Żródła zakażenia, li)rognozo-
rvanie e,wentualne§o wtórnego szerzenia się za-

Stwier,dzenrie wiruso,wego chaTaktertl enzoo-
tyczn,ei białaczki bydła (ebb) bvło qcodstawą
wprowadzienia me,tod ser,olo,gicznych do diagno-
s,|yki orraz nowego poElądu na probiemy e, izo,c-
tiologii i pro,filaktyki tego schorz,enia. Uzdra-
wianie stad bydła podeirno,wano w oparciu o

różne rne,tody diagn,ostycz,ne i różne rozwiąza,
ni,a eprizolotioIogiczne, takie iak wybiianie iub
izolowanie zwierząt reagujących dodatnio.
Przyjmuje się, że uwa],nianie stada od ebb iest
,opłacalne, gdy liczba seroleagentów rr,ie prze-
k]]0,cz,3, 30Vo, W ,o,biektach, w których zakażenie
jest wyższe, powinrro prowadzić się odchów
cieląt wolnych od wirusa.

Zgo,dnie z obowiązującym w kraiu scherna-
te,m badań serolcgicznych w kierunku ebb, byd-
ło badane je,st od 6 rniesriąca życia, co ma za,
bezipieczaó przed wykrVwaniem przleciwciał
siaro,wych w surclwicy krwi creląt. Badania nie-
których auto,rów wskazuią, że okres przetrzy-
mywanli.a cieląt do pierwszego badania możc
ulec skró,ceniu, ptzez co mcżna uzyskać lepsze
efekty ekon,omi,czne odchowu.

CeleLm placy było określenie, w oparciu o
baclani,e cieląt odpaianyc}r siarą serologlicznie

razy i konsultacie 
^a 

7,zecz mieiscowei słuzby
uy3|31y,naryinej. Grupa specialisŁyczna powin-
na być wypcrsażona w odpowiednie środki Io-
komccji i radiotelefony.

Europejska Koimisja d.o Zwalczania Pryszczy-
cy }-AO stwierdziiła , że o ile zo-
stałyby zastos,owane sp,oscbv zwa1-
czanl\a ptysz,czycy, Ł zliił,oŚĆ likwi-
dacii obecne j epizoo|ii pr]yszczvcv we Wło-
s"eóh w latach 1gB7'BB. Koszt takiej akcji
byłbv oczyr,viście o1brzymi i ocend.any iest
w skałi roku na 25 000 000 000 ]irów wraz z

30-40 000 000 000 lirow przezna,czonych wy-
łączrle na sz,czepienia ochronne. Jeżeli iednak
nie zostarxie cna podięta straty mn,iei więcej
tego rzędu spowoduie prvsz,czy,c,a kazdeg,o na-
stępnego rcku jej utrzymywania się r,ve Wło-
szech.

piśmiennictwo

] RepDrt oJ tile lwenty-seventh SeSSion of the Eulopean
Commission for the contr01 01 foot-and-nouth disease.
Rome 21-24 -Ąpli1 1987, FAo.

ou*.xf,3i.,"n.,tn.a: 
dr .TanusZ MaźLlrck, L11. wSp(')lna 30, 00-519

doCatnich matel<, dynamiki zachowania się i
trwało,ści przeciwciał siarowych w surowlry
krrvi.

NTateriał i metody

Badania przeprowadzono w gospodarstwie G liczą-
cym 252 krowy rasy ncb, u których stwierdzono
uprzednio dodatnie wyniki badań hematologicznych i
sórologicznych w kierunku ebb. Na podstawie wcześ-
niejszygh badań ser
2? TeagująCych dod
miesiącu ciąży pobi
siarową, a po porodz 1

srarę.
Z krrvi pobranej ml uzyskirvano

po oclwirowaniu su wano do 1 ml
impułek, liofiljzor,va o do końca ob-
SerwacJl.

]

-
pułkach.

W pobranym material.e, po zakończeniu. obserlvacji,
ozflac'zanc) tóstern ID srvoiste dla wirusa ebb przeciw-
ciała.

Badaniami objęto również 28 cieląŁ będących potom-
stwem tych kr-ów ( jedna krowa urodziła bliźnięta),
ocl których pięciokrcńnie, rniędzy 1-8, 85-117, 135-
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